

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi “Trang trí mai vàng ngày Tết” hưởng ứng chuỗi sự kiện 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2026) và Mừng Đảng Quang Vinh – Mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 148/KHPPH-UBND-UBMTTQ ngày 13/01/2026 của Ủy ban nhân dân xã phối hợp cùng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Nhuận Đức về việc phối hợp tổ chức các hoạt động đón chào năm mới và chăm lo Tết Nguyên Đán Bính Ngọ năm 2026, Ban Chấp hành Đoàn xã xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi “Trang trí mai vàng ngày Tết” hưởng ứng chuỗi sự kiện 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2026) và Mừng Đảng Quang Vinh – Mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên thanh niên về lịch sử vẻ vang 96 năm của Đảng Cộng sản Việt Nam; khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng và công cuộc đổi mới của đất nước. Từ đó, bồi đắp niềm tin, lý tưởng cách mạng và lòng tự hào dân tộc cho thế hệ trẻ xã Nhuận Đức.

- Thông qua hội thi đẩy mạnh phong trào các hoạt động tạo khí thế vui tươi lành mạnh dành cho lực lượng đoàn viên thanh niên, đồng thời thông qua hội thi là dịp để các cơ sở Đoàn giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm lẫn nhau trong quá trình tham gia công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo về số lượng đoàn viên, hội viên, thanh niên tham gia.
- Công tác tổ chức phải chu đáo, nội dung thiết thực và tạo không khí thi đua vui tươi và lành mạnh.

- Hình thức tổ chức sinh động, hấp dẫn, thu hút 100% các chi đoàn trực thuộc tham gia tích cực.

- Đảm bảo tính trang trọng, tiết kiệm, an toàn và có sức lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng dân cư.

II. HỘI THI “TRANG TRÍ MAI VÀNG NGÀY TẾT”:

1. Thời gian: 09 giờ 00 phút, ngày 07/02/2026 (Thứ bảy).

2. Địa điểm: Kênh Cầu Máng áp Gia Bẹ, xã Nhuận Đức, TP.HCM.

3. Đối tượng và số lượng: Mỗi Chi đoàn thực hiện trang trí 01 cây mai. Đội thi gồm tối đa 05 đoàn viên chính thức.

* Quy định và tiêu chuẩn chi tiết:

- Quy định kỹ thuật:

Mỗi đơn vị chuẩn bị một hoặc nhiều thân cây để trang trí hoa mai (Cây có chiều cao tối thiểu 1,5 m – cao tối đa 2m (tính từ mép chậu) tán cây cân đối, chiều rộng tán đều, đẹp).



Hoa mai và các vật dụng trang trí: Các đơn vị chuẩn bị đảm bảo số lượng hoa mai và vật dụng để trang trí.

Cấm sử dụng các phụ kiện có hình ảnh hoặc nội dung không phù hợp với thuần phong mỹ tục hoặc trái với quan điểm chính trị.

- Tiêu chuẩn nội dung (Bắt buộc):

Trên mỗi cây mai phải có sự hiện diện của **Cờ Đảng và Cờ Tổ quốc** (dạng nhỏ) được bài trí ở vị trí trang trọng nhất.

Phải có biểu trưng tự sáng tạo kỷ niệm **96 năm Ngày thành lập Đảng (1930 - 2026)** được lồng ghép khéo léo trong tổng thể trang trí.

Các câu đối, thiệp xuân phải mang nội dung: Chúc mừng năm mới, ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại,...

*** Tiêu chí chấm điểm (Thang điểm 100):**

- **Tính chính trị (25đ):** Thể hiện rõ nét chủ đề 96 năm thành lập Đảng, sự trang trọng của cờ Đảng, cờ Tổ quốc.

- **Tính thẩm mỹ (35đ):** Bố cục cân đối, hoa nở đều (nếu là mai thật) hoặc sắp xếp tinh tế (nếu là mai trang trí), màu sắc hài hòa.

- **Tính sáng tạo (25đ):** Ý tưởng mới lạ, sử dụng chất liệu độc đáo, thân thiện môi trường.

- **Thuyết minh (15đ):** Bài thuyết minh (tối đa 3 phút) nêu bật được sự liên kết giữa "Sắc xuân" và "Tuổi trẻ với Đảng".

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban Tổ chức sẽ trao giải thưởng theo kết quả xếp hạng của Ban Giám khảo:

1. Nội dung Trang trí cây mai:

- + 01 Giải nhất
- + 01 Giải nhì
- + 01 Giải ba
- + 07 Giải khuyến khích

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Chấp hành Đoàn xã:

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo (Mời đại diện UB,MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội).

- Chuẩn bị kinh phí tổ chức
- Chủ trì công tác truyền thông trên các trang mạng xã hội của Đoàn xã.

2. Các Chi đoàn trực thuộc:

- Triển khai kế hoạch tổ chức đến đoàn viên, thanh niên của đơn vị. Tham mưu cấp ủy, chính quyền đơn vị tạo điều kiện tham gia hội thi.

- Huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia hội thi.
- Đảm bảo các nội dung tham gia hội thi.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 15-18/01/2026: Xây dựng kế hoạch.
- Ngày 19/01/2026: Triển khai kế hoạch.
- Ngày 07/02/2026: Tổ chức hội thi.
- Ngày 09/02/2026: Họp BTC đánh giá rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội thi “Trang trí mai vàng ngày Tết” hưởng ứng chuỗi sự kiện 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 –

03/02/2026) và Mừng Đảng Quang Vinh – Mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 của Ban chấp hành Đoàn xã Nhuận Đức./.

Nơi nhận:

- BTT UB.MTTQ VN xã;
- Các Chi đoàn trực thuộc;
- Lưu: VT.ĐTN.

**TM.BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN XÃ
BÍ THƯ**



Hà Thanh Sang



